Indicação Nº 5430/2025

Súmula: Solicita providências do
Executivo, junto à Secretaria de
Infraestrutura e Serviços Urbanos, para
que sejam adotadas as providências
necessárias para a instalação de grades
de proteção no Viaduto José dos Santos
Novaes – Centro, com o objetivo de evitar
acidentes e possíveis tentativas de
suicídio.

INDICO à Mesa, na forma regimental vigente, seja oficiado ao Excelentíssimo
Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito, para que determine através da Secretaria de
Infraestrutura e Serviços Urbanos, para que sejam adotadas as providências necessárias
para a instalação de grades de proteção no Viaduto José dos Santos Novaes – Centro,
com o objetivo de evitar acidentes e possíveis tentativas de suicídio.

                                            Justificativa

Senhor Presidente;
Senhoras Vereadoras;
Senhores Vereadores;

Trata-se de uma solicitação de suma importância, pois o referido pontilhão
apresenta intensa movimentação de pedestres e veículos ao longo de todo o dia, sendo
uma via de grande importância para o deslocamento de moradores, trabalhadores e
estudantes da região. Essa intensa circulação aumenta significativamente o risco de
acidentes, especialmente em períodos de chuva ou à noite, quando a visibilidade é
reduzida.

Além disso, há registros e preocupações constantes de que o local possa ser
utilizado em tentativas de suicídio, o que reforça a necessidade de medidas preventivas
urgentes.

A instalação de grades de proteção, além de promover maior segurança pública
e preservação da vida, demonstra o compromisso do Poder Público com o bem-estar da
população. A medida é simples, de baixo custo e de grande impacto social, podendo
evitar tragédias e salvar vidas.

In
di

ca
çã

o
N

º
54

30
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 3

0/
10

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

88
67

/2
02

5
-

30
/1

0/
20

25
 1

2:
13

 -
 .

P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 3
2N

D
-4

C
G

W
-N

49
K

-S
P

T
B

Diante do exposto, contamos com a presteza do nosso Executivo para solicitar à
Secretaria competente, para o pronto atendimento dessa solicitação. Agradecemos em
nome daquelas famílias que residem e pedem por melhorias e, sendo assim, renovo
protestos de elevada estima e consideração.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 30 de outubro de 2025.

         Mateus Andrade Da Silva Santos
                                                 Vereador Mateuzinho Silva
                                                          3º Secretário

In
di

ca
çã

o
N

º
54

30
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 3

0/
10

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

88
67

/2
02

5
-

30
/1

0/
20

25
 1

2:
13

 -
 .

P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 3
2N

D
-4

C
G

W
-N

49
K

-S
P

T
B

Câmara Municipal de Itapevi, 30 de outubro de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=32ND4CGWN49KSPTB, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: 32ND-4CGW-N49K-SPTB

In
di

ca
çã

o
N

º
54

30
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 3

0/
10

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

88
67

/2
02

5
-

30
/1

0/
20

25
 1

2:
13

 -
 .

P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 3
2N

D
-4

C
G

W
-N

49
K

-S
P

T
B

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=32ND4CGWN49KSPTB
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 32ND4CGWN49KSPTB
		2025-10-30T12:13:52-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura